Iam vero Chrysippus, qui stoicorum somniorum vaferrimus habetur interpres, magnam turbam congregat ignotorum deorum, atque ita ignotorum ut eos ne coniectura quidem informare possimus, cum mens nostra quidvis videatur cogitatione posse depingere. ait enim vim divinam in ratione esse positam et in universae naturae animo atque mente, ipsumque mundum deum dicit esse et eius animi fusionem universam, tum eius ipsius principatum qui in mente et ratione versetur, communemque rerum natura universam atque omnia continentem, tum fatalem umbram et necessitatem rerum futurarum, ignem praeerea et cum quem ante dixi aethera, tum ea quae natura fluere atque manarent, ut et aquam terram et aera, solem, lunam sidera universitatemque rerum qua omnia continerentur, atque etiam homines eos qui immortalitatem essent consecuti.

In questo testo si sottolinea come l'*universitas* non sia un totale completamente diverso dalle parti, in quanto coesistenti e sciolte l'una nell'altra.

Si nota come l'aggiunta del complemento di specificazione '*rerum*' miri ad evidenziare la totalità degli elementi, tra loro diversi, che compongono tutto l'esistente; esprimendo quindi più l'idea dell'universo contrapposto alle singole parti che lo costituiscono⁴⁰ che l'accezione strettamente filosofica presente nella traduzione del Timeo.

Nello stesso senso, al § 120, trattando della natura degli dei, egli riporta il pensiero di Democrito che, a proposito della natura degli dei, sostiene che l'universo, da intendersi come l'insieme di tutte le cose che compongono il mondo, sia pervaso dalle loro immagini:

Mihi quidem etiam Democritus vir magnus in primis, cuius fontibus Epicurus hortulos suos inrigavit, nutare videtur in natura deorum. tum enim censet imagines divinitate praeditas inesse in universitate rerum, tum principia mentis quae sunt in eodem universo deos esse dicit, tum animantes imagines quae vel prodesse nobis solent vel nocere, tum ingentes quasdam imagines ...

⁴⁰ In senso differente si veda SCHNORR VON CAROLSFELD, *Geschichte*, I, cit., p. 84, secondo cui la costruzione del verbo '*continere*' al passivo con l'ablativo '*qua*' (= '*universitate*'), traducibile con «nella quale sono contenute tutte le cose», lascia arguire che non vi sia una contrapposizione tra l'*universitas* e le parti, ma piuttosto che l'una comprenda la altre. Questa interpretazione sembra, in effetti, una forzatura non corrispondente al contenuto del testo: la considerazione che tutte le cose sono contenute nell'universo-*universitas rerum* non esclude che ci sia una distinzione tra il tutto e le parti da cui è costituito.

Si osserva come qui il termine ‘*universitas*’ appare venire utilizzato come semplice variazione, in quanto, laddove non preme sottolineare l’aspetto dell’universo come totalità contrapposta alle singole parti da cui è formato, viene usato l’aggettivo sostantivato nel senso di «mondo intero», «universo» (*‘in eodem universo’*).

Si riscontra lo stesso significato rinvenuto nei brani di Cicerone in alcuni passi di Plinio il Vecchio⁴¹, di Apuleio⁴² e di Tertulliano⁴³.

In un secondo gruppo si inseriscono i testi in cui il lemma ‘*universitas*’ indica la «totalità»: in taluni casi ci si riferisce alla totalità di un insieme in contrapposizione ai singoli elementi da cui è composto, per rendere dunque l’idea del tutto contrapposto alle sue parti; in altri si allude alla totalità di una cosa nel senso della sua interezza, in relazione alle sue *partes*.

E’ nuovamente Cicerone il primo che, per alludere alla «totalità del genere umano», nel *De Natura Deorum* (2.164) utilizza tale vocabolo seguito dal genitivo ‘*generis humani*’; nel testo l’autore parte dall’affermazione che gli dei immortali provvedono e badano non solo al genere umano nella sua totalità ma anche ai singoli individui, per poi proseguire spiegando che si può restringere la totalità del genere umano, attraverso un graduale processo di riduzione, a un gruppo limitato e infine ai singoli individui:

Nec vero universo generi hominum solum sed etiam singulis a dis immortalibus consuli et provideri solet. Licet enim contrahere universitatem generis humani eamque gradatim ad pauciores postremo deducere ad singulos. nam si omnibus hominibus, qui ubique sunt quacumque in ora ac parte terrarum ab huiusce terrae quam nos incolimus continuatione distantium, deos consulere censemus ob has causas quas ante diximus, his quoque hominibus consulunt qui has nobiscum terras ab oriente ad occidentem colunt.

La dottrina non concorda del tutto in ordine all’interpretazione da attribuire all’espressione ‘*universitas generis humani*’: da una parte, vi è chi sostiene che

⁴¹ *Nat. hist.* 2.5.4.[11]: ‘...ita (terram) solam immobilem circa eam volubili universitate eandemque ex omnibus neqi eidemque omnia inniti’; 3.1.1.[12]: ‘Hactenus de situ et miraculis terrae aquarumque et siderum ac ratione universitatis atque mensura’.

⁴² *Mund., praef.* 289: ‘... ceterum si terrarum orbem omnemque mundum contemplari pariter aliquando potuissent, minus exiguas eius et singulas partes dignas laudibus credidissent, quibus esset universitas comprehensa’; 19.332-333: ‘Verum enimvero ut, quatenus possum, de universitate, quod sentio, breviter absolvam, elementorum inter se tanta concordia est, aëris, maris atque terrae, ut admirari minus deceat, si illis eadem incommoda soleant ac secunda contingere, particulatim quidem rebus ortus atque obitus adferentes, universitatem vero a fine atque initio vindicantes’.